
„ S nr''i "Vn rrňť r' itiil4&jalWáiillA '

i1

POKROK
V oznmováni Wslodek platí
Zkuste "POKROK" nejdříve!

la Advertisment Resolts Count

Try "POKROK" First

ČÁST REDAKČNÍ

ED1T0RIAL SECTION
DNE 14 SRPNA 1918

fantasie Julia Vern#a VzájemnáNĚMECKÝ AEROPLAN SRAŽENÝ ANGLICKÝM DÉLEM

Co s německým císařem?
-- WE""niiiiiiiytiiuiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw

0 se stane s německým eísa-l- v sedmi mořích do kterého by

W řem člověkem který rozpou-- 1 vstoupily Tyto lodě budou vy

bázeň před přepadnutím nutila

státy k výkonům přímo neuvěři-

telným pracovalo se horečně a

je dosti pravdy v slovech že vál-

ka je vlastně matkou techniky a

boj jejím živlem Zde jedna my-

šlenka plodí druhou z konkuren-

ce z obrany a jiných forem boje

Tak jsou-l- i lodní pancéře vynalé

loučeny ze všech "přístavišť s výtal současný strašlivý požár vá

jimkou snad ěinských a japon

zají se torpéda jsou-l- i torpéda

ských
Ie dohře známo že německá cí-

sařská rodina investovala v mi-

nulých letech obrovské summy

peněžní ve Spojených Státech v

Kanadě ve Švýcarsku U španěl

vynalézají sc sítě proti torpédům

dvojité sítě nůžky a podobná
A tak to jde do nekoneč-

na —sku Císař při zahájeni konflik-

tu se nedomníval že tyto jeho zá Elektřina ve válce má vůbec ro

jiuv budou ohroženy Měl pevně li stále důležitější Nezasvěccnec

nedovede si ani představiti jakouza to že bude schopen diktovati

šestrannou službu koná ve válce

Hlavním jejím posláním je arciť

služba zpravodajská telegrafy a

podmínky míru z Paříže za měsíc

po vypálení první rány v této ob-

rovité válce Snad by se mu to

bylo podařilo kdyby malá a chra-

brá Belgie nepostavila se mu tak
telefony ale zdá se že i v jiných

oborech válečné techniky bude jí
statečně v cetu Kaiser nikdy ne užíváno Tak již před nějakým

časem bvlo vynalezeno elektricképomyslil na to že stane se tako-

vou ohavou v očích celého světa

Domníval se že je nenáviděn jen

slovanským plemenem které ne

dělo neosvědčilo se však Zapa-

lování na dálku však nezdá se

přece tak rozřešitelným problé-

mem uvážínie-l- i podivuhodné vý-

kony bezdrátové telegrafie
Fantastické zbraně v budoucno

lečný a uvalil hrozní' utrpení na

celou nulu národů po této viileeT

Co se stane s mužem který pro-

klínán je ve čtyřech stranách svě-

ta otevřeně v zemích svých ne-

přátel a tajně ve vlastní zemi a v

cmíeh svých spojenců na jehož

pokyn celé kraje byly spitstoše-n- y

krásné osndy a města srovná-n- y

se zemí a úrodné krajiny kde

iil spokojeně pilný lid obděláva-

jící svoji pňlu proměněny v bez-útěšn-
ou

poušť? Co stane se s

tímto ďáblem v lidské podobě kte-

rý v sílené touze napodobit! Na-

poleona a jiné dobyvatele roz-

poutal zápas kterým trpí dnes ce

lý svět? Co stane se s tímto ne-

tvorem pro kterého zdá se potě-

šením konpati se v lidské krvi a

který jev! pýchu když jeho žold-

néři omámení zdánlivou jeho ve-

likostí ohněm a mečem niří práci

celých století vraždí pokojné
u připravují strašlivá

muka bezbranným ženám a nevin-

ným dětem? Ie nějaký trest do-

statečně velký aby jím potrestán

byl zločin kterého se tento sílený

vládce německé říše dopustil?
President YVilson prohlásil že

žádné podmínky míru nemohou

být i podepsány císařem Vilémem

r jeho úředníky Ve válce musí

být i pokračováno až do té doby

ldy německý císař se vzdá Až

císař Vilém stane se zajatcem' co

s ním bude učiněno? Mnozí se do-

mnívají že to záleželi bude hla-

vně na německém lidu Uvědoiní-l- i

si německý lid že je nástrojem so-

beckých účelu 11 že osobním ambi-

cím Síleného vládce obětováno hy- -

náviděl stejně silně '

Kaiser investoval před několi-

ka roky ve vší tajnosti půl třetí-

ho millionu dollarů v Kanadě — Tento německý hydroplan si ažcn byl dolů v Severním moři anglickými dělostřelci
sti nemusí hýli zrovna fantasti-

ckými — ovšem dobrý genius lid-

stva raději ušetří nás těchto
"

Než zahájen byl nápor proti Fran-

cii skrze Belgii pozemky v Ka vého a nájemnického systému a-- le

každý sebe chudší Japonec má
pro světový mír Snad teprve po

odstranění těchto zloduchů něme-

cký liil půjde do sebe a bude či-

nili pokání aby znovu získal si

důvěru světa

svůj dům Jídelen ložnic a pod

evropských požadavků Japonci

nadě byly prodány a peníze utr-

žené znovu investovány v Califor-ni- i

a Oregonu Velké množství

majetku v Sau francisku bylo

zakoupeno agenty císařské rodi-

ny v době kdy panika nutila ma

JAK SE MŮŽE KOUŘIT

Zdálo by sc : jaká otázka !

se zapálí dá nekouřícím kon

cem do úst a tahá se více méně in-

tensivně Tak jednoduše si však

otázku kouření zodpoví jen Evro

nemají Jejich nábytek je lehou-

čký dá se snadno přenášeli a tak
lze obratem ruky udělati z jedno-

ho pokojíka ložnici jídelnu zkrát-

ka vše čeho je třeba
Prádlo obstarává Japonka i v

lepších domácnostech sama Po-

stavení její je dle evropských ná-

zorů hodně ponižující Do společ-

nosti jde s mužem jen velice zříd-

ka a doma přijímá hosty zase jen
muž Při domácích hostinách jest

zvykem že když host nedotkne se

některého jídla zabalí se toto jí-

dlo do pěkné krabice a pošle se

hosti domů Při hostinách neschá-

zejí ani gejše které svým uměním

hosty obveseluji

Na celém východě je osud vdov

velice smutný a Japonsko ani v

nešťastné ruské říši zavládly
Jedna věc je jistou Po docíle-

ní svého vítězství spojenci budou

uvažovali o nějakém trestu pro
kaisera jeho syny a jeho generá-

ly Němci nejsou čestným nepři
teleni V případě své porážky

si žádného slitování —

Nebojovali v žádném případě ry-

tířsky Musí býti považováni za

barbary a dle toho s nimi jedná-

no Svět musí býti zbaven těch-

to slvúr — musí býti dán příklad
pro dobro budoucích generací Po

strašlivém utrpení jež připravil
německý národ celému světu ne-

může býti řečeno: '"Co jsme si

odpusťme si"
Původce násilností v Belgii

člověk který nařídil ničení bez-

branných lodí a vraždění nevin-

ných žen a dětí Zeppeliny a jehož

stvůry ničily nemocniční lodi

lhostejností s jakou bom-

bovaly nemocnice s raněnými a

nemocnými musí býti potrestán
Není-l- i jej možno obésiti jako

vraha co s ním?
Až Němci konečně poraženi hn

MANŽELSTVÍ U JAPONCŮ

Japonské manželství uzavírá

se u mužů v 24 až 25 roce a u

dive! v 20 až 21 roce nevdá-l- i

se dívka do 30 let mysl! se všeo-

becně že se nemohla vdáti pro

nějakou vadu Právě tak jako v

Turecku určují i v Japonsku ro-

diče svatbu svých dětí a stává se

velmi zřídka že si dívka ženicha

volí sama Žeua japonská po sta-

letí vychovávána je k slepé po-

slušnosti a nemůže tudíž býti ře-

či o nějaké svobodné volbě Man-

želství v Japonsku má také zvlá-

štní svůj systém podobný indic-

kému zvaný Jinadzuke který již
"však mizí patrně vlivem civilisa-c- e

Dle něho zasnubují rodiče dě-

ti své již v době jejich dětství

Japonská svatba neobejde se

také bez jakéhosi druhu spro- -

jitele aby prodávali co nejlaci-něj- i

Dr Dernberg přišel do této

země hlavně aby prodal tyto rea-

lity a peníze uložil v bundech a

akciích Němci na burse v New

Yorku prováděli obrovské obcho-

dy na sklonku druhého roku vál-

ky Dali do prodeje velké množ-

ství amerických akcií jež měli v

rukou Není tajemstvím kusto-

du nepřátelského majetku v této
zemi že kaiser v prvních dobách

války byl nejvétším podílníkem

jedné z největších amerických

korporací V jakých
rukou se nalézají tyto dílce dnes

je těžko říci mnozí však mají za
to- že kaiser nepřímo získává di-

videndy z výtěžků výroby střeli-

va a děl jimiž ničeny jsou životy
vlastního jeho vojska
Císař Vilém je majitelem krás

pan ale jiný kraj jiný mrav —

v různých zemích je různá moda

v kouření a různý způsob zužitko-

vání tabáku k problematickým

požitkům Tak na příklad Negro-tov- é

na Lueomi nej větším ostro-

vu ve Filipínách kouří naschvál

obráceně — strkají doutník hoří-

cím koncem do úst a tak dýmají
Nu dobré chutnání! Avšak jsou

ještě podivnější techniky kouře-

ní Na Himalájích sídlí kmen

jenž musí vykonat zdlouhavější
s

přípravy aby si pochutnal na vů-

ni tabákového kouře a omámil se

Tito himalájští kuřáci vyhrabou
si do ledu jakousi podzemní gale-

rii nebo jeskyni na jednom jejím
konci zapálí uhlím tabák lehnou

si na druhém konci na břich a

vdechují valící se tabákový kouř

Tedy vlastně ani nekouří Oby-

vatelé australského poloostrova

Kay Yorku naplňují bambusové

roury asi metr dlouhé kouřem a

vsávají ho pak tak vášnivě až

zmámeni klesají v bezvědo

jo nejméně pět millionii mužů t

jeho středu pak svržení císaře

Viléma Druhého je jistým jako

západ slunce Ale německý lid

sotva si toho uvědomí Německý

lid zdá se býti slepým a přijal zá-

sadu brutálního terrorisinu Pots- -

duunuta svoji vlastniAvia Ječe:
no kdysi: "Nevedeme válku prnfi
německému lidu ale proti prus-

kému militarismu" I velcí stát-

níci nikdy touží po tom aby nio- -
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tom nečiní výjimku Poněvadž dle

právního názoru japonského jast
muž a žena jedna bytost zemíe-l- i

muž je také žena společensky mr-

tva Zemře-l- i manžel jsou na je
ho náhrobku dvě jména jeho istředkovatele starosvata tlam

vdovino Vdovino jméno je psánopače Jmenuje se "nakod" a má

při uzavírání sňatku velkou úlo

ilou na bojišti sotva přijati bu-

dou v bratrstvo ostatních národ-

ností Poměry nebudou takové ja-

ko před válkou Německo nebude

schopno těžiti ze svého výhodné

červeně a teprve když zemře od

straní se tato červená barva Vdohu: zastupuje totiž skoro místo

va ustřihne si vlasv na znamení

žé se již neprovdá neboť provdá
li se je v opovržení Naproti to

evropského duchovního olat

duchovního ke svatbě považuje
se v Japonsku za nepřípustné
duchovní je volán pouze k pohř mu vdovec může se oženiti bez zá

ného zámku na ostrove ( ortu

jenž je državou Řecko Po válce

nepochybně císař bude žádati a--

majetek tento byl mu vrácen

a fíeeko bude nuceno mu vyhově-
li Kdyby ale francouzští vojáci
kteří mají nyní ve své moci tento

krásný zámeček jenž býval ma-

jetkem rakouské císařovny Alžbě-

ty počínali si tu jako němečtí vo-

jáci v krásných a "historicky pa-

mátných zámcích na Aisne a

Mfirne císař mohl by shledati

svůj krásný zámek v takovém

stavu v jakém hodil by se pro 11- -

mí

vady

možné že i ten kdož pronesl ta-

to slova přichází k náhledu že se

jednalo o omyl

Německý lid je nejenom ochot-

ným nástrojem militarismu ale

je jeho ztělesněním v pravém slo-

va toho smyslu To přiznávají
všichni kdož seznámeni jsou do-

konale s německými poměry Ne-

ní možno vyvrátili u Němců víru
v jejich vládce a jsou-l- i kde vý-

jimky jsou to jenom bohužel vý-

jimky Lidové massy německé

stojí za císařem jako důsledek

výchovy které lid německý pod-

roben byl po více jak čtyřicet po-

sledních let í

Armáda ovládá německý lid od

dobv válkvpriisko-franeouzsk- é v

FANTASTICKÉ ZBRANĚ VÁ- -

' léčné

ho obchodního a průmyslového

postavení Každý voják který
proti němu bojoval každý otec či

matka aneb manželka aneb mi-

lenka kteří ztratili svoje drahé
ve válco budou míti právo_ trvati
na tom aby kaiser byl potrestán
Mylo by na tom dosti aby poslán

byl do vyhnanství jako byl po-

slán Napoleoni Bylo by pohodlné
vězení na nějakém ostrově jako

byl sv Heleny dostatečným tre-

stem? Otázku tu bude dlužno lu

Lt idek jenom myším a netopýrům

bu na slavnosti radosti nemá dle

japonského názoru duchovní co

dělat Nakodo je rozhodčím v zá-

ležitostech manželství se týkají-

cích musí býti přítomen při svat-

bě a jestliže po svatbě vzniknou

mezi manžely spory a různice na-

kodo musí znovu dělat prostřed-

níka a smírčího Musí býti i při
rozvodu a dáti k němu svolení —

Má tedy více povinností než kte-

rýkoli evropský farář neb úřed-

ník vykonávající občanské sňat-

ky

Sprostřňd kování sňatků je v

Japonsku veřejné Vidí-l- i rodiče

Jiným rovněž velmi podivným

způsobem zjednávají si ženy v Pa-

raguay požitek z tabáku Žvýkají
totiž doutníkové odpadky ve dne

v noci Dobrý mrav v Paraguay
však žádá aby žena potká-l- i pří-

telkyni vytáhla rozžvýkaný ta-- v

bák z úst a přítelkyni ho darova-

la Ta zase dá jí svůj tabák

v Džeziré mezi Tigridem
a Eufratem míchají tabák s vodou

a sodou a vyrábějí jakousi kaši

kterou zovou "buka" Této kaše

naberou si plná ústa lehnou si na

záda a pomalu přežvykují
oči aby měli větší po

Kaiser má veliké množství ma-

jetku v Buenos Aires jakož i v

Jak obdivuhodně vynalézavý je
duch lidský jde-l- i o vynalezení

nástrojů zkázy Jistý slavný ná-

rodohospodář ukazoval ve svých

spisech na zajímavou okolnost že

v mnohých krajích země oře se

dosud pluhem jakým orali náro-

dové pravěcí kdežto válčí se v

uontevideo truguay jaKoz 1 v

jiných částech jižní Ameriky —

Obrovské obnosy německého zla

štili po vítězství spojenců

Bylo navrhováno aby kaiser a

jeho synové postaveni byli před
mezinárodní soud který stanovil

by trest za jejich zločiny Ale

stejně německý lid jako spolu-vinní- k

těchto zločinů musí býti

ta jsou uloženy v bankách v Am témže kraji nejdokonalejšími ruč

nicemi a kulomety Ale vynalézasterodam? Peníze tylo nepřináše-

jí úroku a není jich bankou po vost lidská v oboru válečných
nebo přátelé že by se mladí lidéužíváno k půjčkám poněvadž by- - zbraní zacházela nezřídka do říše

a učiněna podmínka že budou k sobě hodili radí oběma aby si

dali dostaveníčko tak zvané "mi- -
fantasie vynořovaly se projekty

přímo bláznovskévyplaceny opět ve zlatě — Mezi

žitek V rovníkové Africe jsou
některé černošské km'eny jichž

příslušníci dychtivě pasou po kaž-

dém kousku tabáku Když ho

hodně nasbírají vyhrabou i v ze-

mi díry naplní je tabákem jejž

zapálí Kouř pak vdechují

letech 1870-7- 1 Bavoři kteří po

nějakou dobu zdáli se býti ne-

přátelskými proti nadvládí lutbe-ránskéh- o

Pruska jako věrní kato-

líci dnes tvoří útočné německé

shory a s chloubou počítají se me-

zi nejzuřivěji! bojovníky němec-

ké říše Bylo by nelogické domní-

vali se že tito vojáci jednají ji-

nak než národ doma cítí Totéž

platí o Wuerjemberskn poměrně
malé části německé říše Mnozí

se domnívali že Ilanoversko zdá

se býti vlažnějším ale i v lomto

případě jednalo se o omyl Hano-

versko jež má ve čtverečních mí-

lích rozlohy asi jako Maryland a

Delawarp dohromady a obyvatel

nějakým způsobem potrestán —

Němci musí se státi vyvrheli 7 ro-

diny čestných národností Bude

válka po této válce ať už roz-

hodnou se pro ni vlády anebo ni-

koliv Národové kteří trpěli v dů-

sledku násilností německých ne-

smíří se s nepřítelem ani po obno

ísařskou rodinou německou a

faukéři v Barceloně ve Španěl-k- u

je úzké spojení poněvadž ve-ik- é

množství německého zlata

je tu ke kreditu prince

Tak ve válce 1870—1871 když
Francouzi byli poraženi zabývali
se fantastickými projekty jak
"Prussiens" Pr ušáky učiniti ne-

škodnými Obyčejným válčením

to nešlo jaký tedy div že vyno-

řovaly se "projekty" jak zahu-bi- ti

celá vojska najednou Tak

nějaký důmyslný člověk navrho

au' Dopadne-l- i toto "miai" šťa-

stně zalíbí-l- i se sobě navzájem

následuje "yuino" čili zasnoube-

ní ženich i nevěsta darují si vzá-

jemně kusy oděvu a slíbí si že se

vezmou Dar ženichův musí býti

drahocenný Po přijetí těchto vzá-

jemných darů chystá se svatba

Věno nepřináší žena muži žádné

a přinese-l- i je pro ni příhanou

poněvadž se myslí že pomocí vě-

na zakrývá nějakou vadu Celým
věnem ženiným bývá několik kusů

Amerika velkolepější po válce

Po válce uzříme Ameriku vel-

kolepější než jsme kdy o ní sni-

li Těžký zápas učiní nás lepšími

Henryho pruského a jiných členil

rodiny Hohenzollernské Není
o tom že německá vlá-

dnoucí rodina pof-ítal-
a na všech

veni míru Nebudou kupovati vý-

robky lidí kteří potřísnili svoje

rueenejhroznějšínii dočiny jaké
kdykoliv viděl svět Nebudou ku-

povati výrobků na nichž mohly

Ale máme-l- i snésti svůj podíl n'ny možnosti a není tak pevně pře- - val obrovské magnety které by
svědčena jak by se mohlo míti za

pracovat! ruce které ve válce dostva méně než 3000000 poslalo
přitáhly děla jiný projektant j

rodního břemene musíme nutí

pracoval na pumách s kyselinou j
zdraví a sílu Dobrý žaludek jest

uhličitou a konečně' nejdňmysl- - základnou zdraví Vnitřnosti mil

to že nehrozí jí žádného nebezpe-
čí od německého lidu NicméněÍÍOOOOO bojovníků do války do 1 pustily se zločinu ohavného Ná-

rodové sotva zapomenou na utrledna tohoto roku a má 125000 v riábvtku a šatstvo nější hlava viděla že čistí se ko- - sejí býti udržovány v čistotě vymožno říci že lid sám nevy vsta-
ne proti svému vládci v kterém prazdňováni jejich musí býti doSvatebních cest Japonci neznají herce od prachu a hmyzu vyssá- -domobraně mužů to starších než

45 let Jsou to poměry typické spatřuje cosi božského Osud bý Po stránce právnické musí se 0- -

známit svatba na úřadě a tímto 0- -pro všechny malé německé státy valého cara Mikuláše nepotká ji-

stě císaře Viléma

váníin — proč nesestrojit obrov-

ský vyssávaě který by vyssával
celé armády Baron Prášil se svou

válečnou fantasií musil by sc

konale v činnosti Trinerovo Lé-

čivé Hořké Víno čistí žaludek a

posiluje celé zažívací ústrojí Tf-píte--
li

řpatným trávením zácpou

Němci muži ženy a děti přáli známením stávají se muž a žena
V očích německého lidu je Vi

pení které připravilo jim Něme-

cko Němcům musí se dostati lek-

ce nesmí jim býti pomáháno aby
hromadili znovu bohatství k za-

koupení děl a vyvolání válkv no-vé- !

Organisace k boykotu němec-

kého zboží zřízeny byly již v An-

glii a ve Francii Jistě zřízeny bu- -

si této války poněvadž jejich jednou bytostí Muž je považován
lém' schopným vůdcem svého ná schovat před podobnými "projek-jnadýmání- bolením hlaw mivšemohoucí císař prohlásil že jmu

si přijití ftekneme-l- i že? němec grénou nervosou užívejte Trinety"roda v očích ostatního světa zlo-

čincem který zasluhuje potrestá-
ní Dosáhnou-l- i spojenci tak roz- -

ký lid je nabažen války pak jen rovo Léčivé Hořké Víno $110 VNaproti tomuto vynalézání
zbraní nejfantastiétějších jsou — Trinerův Linimcntmánie na mysli že lid uvědomuje

si Špatné důsledky konfliktu že

za bytost hlavní žena za duši cel-

ku Rozvody provádějí sft jen za

souhlasu obou stran Jsou-l- i man-žeUt-

nešťastná snaží se přátelé
známí a příbuzní rozpory urovna-t- i

rovnfj i nakodo Činí vímo
žni aby k rozrodu nedošlo Eoz-vo-

d

velmi těie pcntitne rozvede-

né iany neboť ty jsou do smrt} y

bolestné dotýkají se joj ztráty ot

ců bratří a příbuzných na boji

hodného vítězství aby mohli dik-jdo- u i jinde Spojenci ji&té utvo-tova- ti

německému lidu ocLstranS- - ří mocnou hospodářskou Hju pro
ní tohoto samoviádce- - co se $ ním 'ti Německu a lid íám bude-- ipolu-stane- ?

Obyčejní vrahovi a zlóSid- - fpracovati aby nřmecký národ po
ci jsou Hříleni anebo věřeni po ířaduriásladujícícb Jet trpěl chu

a rnmmm-

štích že těžce nesou hladověni a

že vidí že obchodní vyhlídky do

ké zbraně nejprimitivněji! Tako-

vou nejprimitivnějši zbraní jsou

jíst§ zuby jichf užívali divocí

Turkosové a někteří afričtí vojác-

i-
Ale při přehledu obrovského

pokroku techniky ítřelných a ji-

ných zbraní nutno doznati že po

pomáhá rychle pFi polámání
oteklínáeh bolení v

kříží neuralgii namožení svalů a

pod Po dloujié chůzi koupel nohou
a Trinerův Linimcnt navrá'í vám
opět plnou ítvěžest 35 a 65c t

poštou 45 a 75c — Jo-sp- h

TrinT Company velkovýro-
ba 6H lmim So Ashírtnrf

budoucnosti nejsou nikterak dcvS- - opovržení muži nikoliv Cizoložvera dopadení ebyra ale v# dobou a pokořením
lé Jejich skvělé obchodní lodi iu Německému císaři a jho redi- -

nichž budováno bylo přei půl ito
zvyku stejným způsobem popra-vova- tí

korunované hlavy a osud

bývalého ruského cara je výjim-
kou a dfluledkem poměru jeí v

ství je v Japonsku velice vzácné

Klidný a epokojený domácí ži-

vot Japonců je podporován tím

U není tam erropikiho ťinlíko- -

n nesmi býti dovoleno aby nadá-

lo vládli Německu Na svobodě ti- -

to lidé budou atálým nbřpéím
kud se pokroku v tomto oboru tyletí za pomoci císařfcké vlády ne-

budou míti důležitějšího přístavu ?# byla překonána i nejxmSlejší Ave Chicago 111 — Adv


